CAP. XX. — Cui licite ignoscere liceat principi vel A
judici.

Cui ergo licite, ignoscere liceat principi vel iudici, sub justo et misericordi iudice, qui convertenti et pœnitenti ignoscit, beatus Gregorius in homilia Evangelii demonstrat (hom. 32) : « Ecce, inquit, qui superbus fuit, si conversus ad Christum humilis factus est, semetipsum reliquit. Si luxuriosus quisque ad continentiam vitam mutavit, abnegavit utique quod fuit. Si avarus quisque ambire jam desiit, et largiri didicit propria qui prius aliena rapiebat, procul dubio semetipsum reliquit. Ipse quidem est per naturam, sed non est ipse per malitiam. Hinc enim scriptum : *Verte impios, et non erunt* (Prov. xii, 7). Conversi namque impii non erunt, non quia non erunt omnino in essentia, sed scilicet non erunt omnino in impietatis culpa. Tunc ergo nosmetipsos relinquitur, tunc nosmetipsos abnegamus, cum vitam quod per vetustatem fuimus, et ad hoc nitimur quod per novitatem vocamur. Pensemus quomodo se Paulus abnegaverat, qui dicebat : *Vivo autem, jam non ego* (Gal. ii, 20). Exstinctus quippe fuerat sævus ille persecutor, et vivere cœperat prædicator pius. Si enim ipse esset, pius profecto non esset. Sed qui se vivere denegat, dicat unde est, quod sancta verba per doctrinam veritatis clamant; protinus subdit : *Vivit vero in me Christus*. Ac si aperte dicat : Ego quidem a meipso exstinctus, quia carnaliter non sum, quia in Christo spiritualiter vivo. Dicat ergo Veritas, dicat : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum* (Matth. xvi, 24); quia nisi quis a semetipso deficiat, ad eum qui super ipsum est non appropinquat: nec valet apprehendere quod ultra ipsum est, si nescierit mactare quod est. Sed forte quis dicat : Quomodo sciam si se quis cui pepercero correxit, et in correctione permanserit? Redeat hæc inquit ad sententiam Domini, ut si evangelice et secundo ac tertio correptus non se correxerit, qui ab illo sicut ethnicus et publicanus haberi præcipitur, legis severitatem a principe necesse est sustinere cogatur, ne qui sibi consulere noluit, in pace vivere volentibus nocere possit. At si quis huic capitulo objicere voluerit, quod Dominus peccanti in nobis non solum septies, sed et septuagies septies dimitti præceperit, sciat hoc de nostris, non de divinis præceptum esse injuriis: quia ut Prosper de verbis beati Augustini in libro Sententiarum dicit (sent. 210) : « Peccata, sive parva, sive magna, impunita esse non possunt, quia aut homine poenitente, aut Deo judicante plectuntur. Cessat autem vindicta divina, si conversio præcurrat humana. Amat enim Deus contentibus parcere, et eos qui semetipsos judicant non judicare. »